
  

  

   

     
   

AUDICOMEX 
Cia.Ltda. 

Auditoría Externa-Cálculo Actuarial para Jubilación Patronal 

Contabilidad y Asesoramiento Tributario 

INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES A LOS SEÑORES 

SOCIOS DE MULTIPUNTO CIA. LTDA. 

1.- Hemos auditado el Balance General adjunto de MULTIPUNTO CIA. LTDA., al 
31 de diciembre del 2001 y los correspondientes Estados de Resultados, Evolución del 

Patrimonio y Flujo de Efectivo, que les son relativos por el año terminado en esa fecha. 
Estos Estados Financieros son responsabilidad de la Administración de la compañía 

Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre los mismos en base a nuestra 
auditoría. 

2.- Nuestra auditoría se efectuó de acuerdo con las mormas de auditoría 
generalmente aceptadas. Estas normas requieren que planifiquemos y ejecutemos la 

auditoría, de tal manera que podamos obtener una seguridad razonable de que los 
Estados Financieros estén libres de errores importantes de revelación. La auditoría 

incluye en base a pruebas selectivas el examen de la evidencia que soportan las cifras y 
revelaciones de los Estados Financieros;  imcluye también la evaluación de los 
principios de contabilidad utilizados y de las estimaciones significativas efectuadas por 

la gerencia, asi como la evaluación de la presentación de los Estados Financieros en 

general. 

3.- En nuestra opinión los Estados Financieros antes mencionados presentan 
razonablemente la situación financiera de MULTIPUNTO CIA. LTDA., al 31 de 

diciembre del 2001, los resultados de sus operaciones, evolución del patrimonio y de 
flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha, de conformidad con principios de 

contabilidad generalmente aceptados. 

Atentamente, 

    7 

LILY 

IA AMADA 
y 

. Jósé M. Guérra 

AUDICOMEX CIA. LTDA. 
REGISTRO RNAE N? 215 
Quito, 8 de abril del 2002 

  

Dirección Riofrío 209 y Salinas 3er piso Oficina 302 Telefax: 2229-017 * 2543-159 + Celul 

audicomex(Apunto.net.ec. 
Quito - Ecuador 

ar: 099479-281 

 



MULTIPUNTO CIA. LTDA. 

BALANCE GENERAL 

AL 31 de Diciembre del 2001 

Expresado en USD 

ACTIVO PASIVO 

ACTIVO CORRIENTE PASICO CORRIENTE 

Préstamos y Sobregiros Bancarios Nota N* 8 7.424,17 

Caja y Bancos Nota N? 3 15.810,99 Cuentas y Documentos por Pagar Nota N* 9 173.918,82 

Cuentas por Cobrar Nota N* 4 32.863,45 Pasivos Acumulados Nota N? 10 6.580,79 

Inventarios Nota N? 5 256.936,70 

Pagos Anticipados Nota N* 6 362,89 TOTAL PASIVO CORRIENTE 187.923,78 

Pasivos a Largo Plazo Nota N? 11 95.119,14 

TOTAL PASIVO 283.042,92 

TOTAL ACTIVO CORRIENTE 305.974,03 

PATRIMONIO 

Capital Socíal Nota N? 12 14.166,20 

Propiedad, Planta y Equipo Nota N* 7 546.882,34 Reserva Legal 3.267,04 

Depreciación acumulada NotaN"7 — -350.749,49 Reserva Estat. 53,00 

Aportes F.C. 1.120,04 

Reserva Capital 189.512,59 

Result. Anter. 37.735,52 

Resultados Ejerc. -26.790,43 

TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE 196.132,85 TOTAL PATRIMONIO 219.063,96 

TOTAL ACTIVO 502.106,88 TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 502.106,88 

Las notas que se adjuntan forman parte integral de los estados financieros 

  

 



  

MULTIPUNTO CIA. LTDA. 

ESTADO DE RESULTADOS 

Al 31 de diciembre del 2001 

Expresado en USD 

INGRESOS OPERACIONALES 

Ventas Netas 

<Costo de Ventas> 

Utilidad Bruta 

GASTOS OPERACIONALES 

Administración 

Ventas 

Depreciación 

Total Gastos Operacionales 

OTROS INGRESOS Y/O EGRESOS 

Otros Ingresos 

Ingresos varios personal 

Otros Egresos 

Gastos Financieros 

Intereses varios 

Total Otros Ingresos y Otros Egresos 

Pérdida del Ejercicio 

349.715,81 

61.112,20 

-15.199,57 

-6.445,61 

413,48 

413,43 

-5.030,91 

-2.493,01 

-2.537,90 

Las notas que se adjuntan forman parte integral de los estados financieros 

349.715,81 

-289.131,43 

60.584,38 

-82.757,38 

4.617,43 

-26.790,43 

   



  

MULTIPUNTO CIA. LTDA. 

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO 

AL 31 de Diciembre del 2001 

Expresado en USD 

FLUJO DE CAJA DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN 

Recibido de clientes 

Pagado a Proveedores y Empleados 

Intereses recibidos 

Intereses pagados 

EFECTIVO NEFO PROVENIENTE DE ACTIVIDADES DE OPERACION 

FLUJOS DE CAJA DE ACTIVIDADES DE INVERSION: 

Adquisición de propiedades 

EEECTIVO NETO PROVENIENTE DE ACTIVIDADES DE INVERSION 

ELUJOS. DE CAJA DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO: 

Obligaciones, neto 

Incremento de obligaciones a largo plazo 

EFECTIVO NETO PROVENIENTE DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO 

CAJA Y EQUIVALENTES EN CAJA: 

INCREMENTO (DISMINUCION) NETA DURANTE EL AÑO 
COMIENZO DEL AÑO 

FIN DEL AÑO 

Las notas que se adjuntan forman parte integral de los estados financieros 

429.696,49 

-448.603,27 

413,43 

-2.537,90 

-7.943.67 

-2.437,97 

49.446,64 

Totales 

-21.031,20 

-7.943,67 

47.008,67 

13.033,80. 

-2.222,81 

15.810,99 
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MULTIPUNTO CIA. LTDA. 
ESTADO DE EVOLUCION DEL PATRIMONIO 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001 

Expresado en USD 

Resultados Anter. 

2001 -26.790,43 

  

Las notas que se adjuntan forman parte integral de los estados financieros



  

MULTIPUNTO CIA. LTDA. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001 

NOTA 1.- IDENTIFICACIÓN DE LA COMPAÑÍA 

MULTIPUNTO CIA. LTDA., es una compañía constituida en la ciudad de Quito, 

República del Ecuador que se regirá por las leyes ecuatorianas respectivas, en base a sus 
estatutos y reglamentos. La Escritura pública se encuentra protocolizada el 9 de 
noviembre de 1998. 

Dentro del objetivo social de la compañía, está la industria textil, hilaturas, tejeduría y 
confecciones, pudiendo adquirir muebles e inmuebles, adquirir concesiones, marcas y 

patentes que sean necesarias para desarrollar dicho objetivo. 

NOTA 2.- PRINCIPIOS Y/O PRACTICAS CONTABLES 

A continuación se resumen los más importantes principios y prácticas contables 

seguidas por la compañia en la preparación de sus Estados Financieros de acuerdo a 
principios contables de aceptación general (P.C.G.A), y a normas ecuatorianas de 

contabilidad (N.E.C.) 

a. PREPARACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

Los Estados Financieros han sido preparados sobre la base del costo histórico, y 
expresados en dólares norteamericanos de acuerdo a disposiciones legales y 
tributarias vigentes desde abril del 2000. 

b. RECONOCIMIENTO DEL INGRESO 

El ingreso es registrado cuando es devengado y se resume en el siguiente cuadro: 

DETALLE USD 

e Ventas tela 322.680,98 

e Ventas servicios 5.703,34 

e Venta hilo 19.315,89 

e Venta fibra 2.015,60 

Total Ventas 349.715,81 

 



CUENTAS EN MONEDA EXTRANJERA 

La compañía al mantener su contabilidad expresada en dólares norteamericanos, su 

movimiento corresponde a cuentas relacionadas con esta moneda, razón por la cual 
sus estados financieros no presentan ningún tipo de conversión en relación a otra 

moneda internacional. 

d. PROVISIÓN IMPUESTO A LA RENTA 

Al 31 de diciembre del 2001 la compañía presenta una pérdida de USD 26.790,43. 

e. LEY DE FACTURACION 

La compañía cumple los requerimientos estipulados en el Reglamento de 

0 Facturación emitido por el Servicio de Rentas Internas, para respaldar tanto sus 

movimientos contables como los tributarios. 

f. CAPITAL 

La composición del capital social suscrito y pagado de MULTIPUNTO CIA. 

LTDA., es la siguiente: 

socio USD % 

Jaramillo Pablo 14.149,96 99,89 

Maldonado Carlos 16,24 0,11 

Capital social 14.166,20 100,00 

g. RESERVA LEGAL 

De conformidad con la Ley de Compañías, en las compañias limitadas deben 
determinar un 5% de las utilidades líquidas de cada ejercicio para formar un fondo 

de Reserva Legal, hasta que éste alcance por lo menos el 20% del Capital Social. 

 



¡
0
0
0
0
0
0
6
0
0
0
0
0
0
 
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
I
I
O
O
A
I
I
A
I
E
D
E
A
A
E
A
E
A
I
I
A
I
C
I
A
A
A
A
D
I
 

  

MULTIPUNTO CIA. LTDA. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

Al 31 de diciembre del 2001 

Expresado en USD 

NOTA N?* 3 

Caja y Bancos 

Caja Chica 

Pichincha 

Guayaquil 

Produbanco 

Rumiñahui 

Internacional 

Caja y Bancos 

Clientes 

NOTA N* 4 

Cuentas por Cobrar 

Préstamos empleados 

Otras cuentas por cobrar 

Cuentas por Cobrar 

NOTA N* 5 

Inventarios 

Artículos terminados 

Productos en Proceso 

Materias Primas 

Materiales Indirectos 

Inventarios 

5.817,36 

516,78 

0,43 

1.107,18 

3.536,05 

4.833,19 

15.810,99 

31.956,62 

1.247,41 

-340,58 

32.863,45 

143.718,71 
34.376,22 
70.433,77 
8.408,00 

256.936,70 
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NOTA N* 6 

Pagos Anticipados 

Seguros (a) 362,89 

Pagos Anticipados 362,89 

(a) 
Corresponde a pólizas de seguros con La Unión Compañía 

Nacional de Seguros S.A.según póliza para automotores 

4 209.947 con vigencia 14-08-01 a 14-08-02, y póliza de 

accidentes personales +4 73.152 con vigencia 23-06-01 a 

23-06-02. 

NOTA N* 7 

Propiedad, Planta y Equipo 

Proyectos y construcciones 11.232,41 

Edificaciones - Galpones : 11.451,64 

Maquinaria y Equipo 354.966,29 

Instalaciones 23.020,43 

Vehículos 25.653,68 

Maquinaria Instalaciones 98.525,41 

Muebles y enseres 22.010,40 

Otros activos fijos 22,08 

Depreciación acumulada -350.749,49 

Propiedad, Planta y Equipo 196.132,85 

NOTA N*8 

Préstamos y Sobregiros Bancarios 

Banco de Préstamos (b) 4.275,60 

Diners Club 3.148,57 

Préstamos y Sobregiros Bancarios 7.424,17 

(b) 

Cuenta a ser regulada con institución financiera cerrada. 
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NOTA N* 9 

Cuentas y Documentos por Pagar 

Proveedores ( c ) 

Personal  (d) 

Fisco 

Préstamos de terceros 

Cobranzas del exterior 

Cuentas y Documentos por Pagar 

(ce) 
Incluye USD 14.784,48 de La Tejedora S.A. 

(d) 
Incluye USD 385,66 por falta de provisión en Rol de 

Pagos 

NOTA N* 10 

Pasivos Acumulados 

Décimo Tercer Sueldo 

Décimo Cuarto sueldo 

Fondo de Reserva 

Bonificación desahucio 

Bonificación Renuncia Voluntaria 
Fondo reserva 

Pasivos Acumulados 

(e) 
Debe hacerse el seguimiento de otras obligaciones con orga- 

mismos de control no confirmadas por auditoría. 

NOTA N? 11 

Pasivos a Largo Plazo 

Empresa eléctrica del Ecuador 

Pablo Jaramillo 

Cristobal Jaramillo 

Pasivos a Largo Plazo 

21.861.30 
-266,30 

-2.741,47 
14.500,00 

140.535,29 

173.918,82 

593,83 
140,03 

3.155,17 
739,08 

1.952,68 

6.580,79 

3.436,40 

32.173.78 

9.508,96 

95.119,H4 
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NOTA NY? 12 

Capital social 

Jaramillo Pablo 14,149.96 

Maldonado Carlos 16,24 

- Capital social 14.166,20 

NOTA N*13 

Eventos Subsecuentes 

Durante la recepción de datos relativos a los balances  cor- 

dos a 31 de diciembre del 2001. y la entrega del presente 

informe (8 de abril del 2002). se ha presentado la  parali- 

zación de las actividades de producción y las administrativas 

de manera progresiva desde enero del 2002 hasta febrero. 

fecha en la quese  paralizaron de manera indefinida.


